
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1006 del 30/12/2024

Oggetto: Ambito C02 - Supporto del servizio sociale professionale affidato, tramite trattativa diretta sul MEPA 
n.4560184 del 20.11.2024, alla Società "L'Arca" con sede in Marcianise, per € 71.200,00 oltre Iva al 5%. 
CUP FONDO POVERTA’ G17H0300130001- CIG. 84660D5770

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato Antonella Ricciardi alla dott.ssa l’incarico di 
dirigente e la responsabilità dell’Area 1 - Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, dal 01/01/2024 e fino al 
31/12/204, a seguito dell'immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16/02/2023;

con  la deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.8 del 3.10.2017  la scrivente   è stata  nominata Responsabile / 
Coordinatore UdP dell’Ambito C02;  

Viste la Delibera di C. C. n. 11 del 18.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli 
anni 2024/2026, tenuto conto della Delibera di Giunta n.42 del 16.04.2024 che ha riapprovato lo schema del predetto 
DUP;

la Delibera di C. C. n. 19 del 3.05.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
per gli anni 2024-2025-2026;

la delibera di G. C. n.56 del 17.05.2024 è stato approvato il PEG per gli anni 2024-2026;
 
Dato atto che il Comune di Maddaloni, con la convenzione ex art.30 TUEL 267/2000 e s.m.i., per la programmazione, 
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali in forma associata, sottoscritta in data 3 
ottobre 2017 tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo , Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e 
Valle di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02;
 
in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione degli 
indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

dei Comuni associati, secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri 
dei comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;

la programmazione annuale del Piano di Zona dell’Ambito C02 prevede tra i vari servizi ed interventi sociali e socio-
sanitari anche il servizio “ Welfare d’Accesso, Segretariato Sociale e Supporto al Servizio Sociale Professionale finanziato 
con il Fondo Povertà";

il numero di assistenti sociali, attualmente in servizio, risulta inferiore al target previsto dagli indirizzi ministeriali e dalle 
linee guida per la programmazione del Fondo Povertà; 

al fine di dare concreta attuazione alle priorità stabilite dal Piano Nazionale Povertà e alle previsioni del Piano di Zona 
locale annualità 2022, la cui conformità è stata attesta dalla Regione Campania con D.D. n.331 del 19.04.2024, con 
determina n.530 del 29.07.2024, veniva approvato l’avviso PUBBLICO ESPLORATIVO per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare all’affidamento, mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del 
servizio “SUPPORTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE" per l’importo di euro 74.970,00 iva inclusa al 5%;

con successiva determina n. 842 del 14.11.2024, si stabiliva di affidare il predetto "Supporto al Servizio Sociale 
Professionale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, tramite 
trattativa diretta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

con il medesimo atto n.842/2024 si approvava, nel contempo, il capitolato speciale di appalto e si procedeva, tramite 
trattativa diretta sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore dell’operatore 
economico L’Arca, Cooperativa Sociale, con sede alla via Verdi n. 3 Marcianise P.IVA 02299320610, per un importo 
complessivo di  € 74.970,00  incluso IVA al 5%; 

Considerato che entro il termine di scadenza del 21.11.2024 risulta pervenuta la documentazione di gara richiesta e 
l’offerta economica del valore di € 71.200,00 oltre iva al 5%;

Che con la sopra richiamata determinazione n.842/2024 veniva assunto il relativo impegno di spesa, giusto bilancio di 
previsione 2024/2026, sul Cap.1416.23 (avanzo vincolato determina n. 528/2024) di euro 28.113,75 - impegno 
2834/2024, per il periodo 15 novembre/31 dicembre 2023, rinviando a successivo atto di approvazione di accertamento 
dei residui FPV 2024 l’impegno dell’ulteriore somma 46.856,25 iva inclusa, riferita al periodo 1° gennaio/15 marzo 2025 ; 

Atteso che l’Ufficio di Piano  ha provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, 
tramite il sistema FVOE, dalla Cooperativa L’ARCA  :
 1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. con l’indicazione dell’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse ;
 2) la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  da cui non risultano annotazioni ostative a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
3) i certificati generali del casellario giudiziale dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione;
4) il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal Ministero della Giustizia 
tramite il sistema informativo del casellario , dal quale non risultano annotazioni;
5) l’esito regolare alla data della verifica della regolarità fiscale ;
Atteso, altresì, che l’Ufficio di Piano ha inoltre acquisito, inoltre, tramite il servizio on line il DURC attestante la regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL;
Visto il D. Lgs. n.267/2000 e smi ;
Visto il D. Lgs. n.36/2023;
Vista la proposta della Responsabile n.204 del 13.12.2024;
 

                             D E T E R M I N A  



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
 
Di approvare la trattativa diretta, sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), n. 4841589 
del 20.11.2024, e per l'effetto di affidare il servizio di supporto di Servizio Sociale Professionale, alla Società  "L’ Arca" 
Cooperativa Sociale, con sede alla via Verdi n. 3 - Marcianise - P.IVA 02299320610, per l’importo di euro 71.200,00 
comprensivo di tutti gli oneri diretti e indiretti in capo all’affidataria, oltre iva al 5% per € 3.560,00;

 
Di dare atto, altresì, che l'impegno di spesa per l'anno 2024 è stato già assunto con la determinazione n. 842/2024 e, 
pertanto, necessita solo del visto contabile da parte dell'Area 4 "Economico-Finanziaria"; 
  
Di dare atto che il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante il contratto stipula del documento generato 
dalla piattaforma Mepa;

Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010, il codice CIG relativo al 
presente affidamento è il seguente B4660D5770;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del dirigente;

Di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,  e dall’art.16 D. lgs n.36/2023;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013;

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio on line, nonché all'Ufficio CED per la 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente-Sezione Gara e Contratti, ai sensi del D.Lgs. n33/2013 e smi, e alle 
interessate; 

Di trasmettere ai Comuni dell’Ambito C02 per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


